QUADRO ANEXO A EXPOSICAO DE MOTIVOS DO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO N¢
119, DE 27/12/2024.

RS 1,00
e N Origem dos
D Apl

iscriminagao plicagdo RecuUrsos
Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, 168.268.040 0
Familia e Combate a Fome
- Fundo Nacional de Assisténcia Social 168.268.040 0
Excesso de Arrecadacdo de Recursos Livres da Unido 0 168.268.040

Total 168.268.040 168.268.040




DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAGAO

(Art. 54, § 59, da Lei n2 14.791, de 29 de dezembro de 2023)

Fonte: 000 - Recursos Livres da Unido

RS$ 1,00
2024 EXCESSO/

NATUREZA LEI REESTIMATIVA FRUSTRACAO

(A) (B) (C)=(B) - (A)
11100000 - Impostos 566.830.405.090 567.126.062.435 295.657.345
11200000 - Taxas 2.748.092.242 2.729.823.433 -18.268.809
12100000 - ContribuigBes Sociais 163.498.818 162.790.657 -708.161
12200000 - Contribui¢des Econdmicas 8.028.773.347 9.080.741.630 1.051.968.283
13100000 - Exploragdo do Patriménio Imobilidrio do Estado 725.407.493 759.353.287 33.945.794
13200000 - Valores Mobiliarios 0 533.572.364 533.572.364

13300000 - Delegagdo de Servigos Publicos Mediante Concessdo, Permissao,

Autorizagdo ou Licenga
13400000 - Exploragdo de Recursos Naturais

13600000 - Cessao de Direitos

13900000 - Demais Receitas Patrimoniais

16100000 - Servigos Administrativos e Comerciais Gerais

16400000 - Servigos e Atividades Financeiras

17400000 - Transferéncias de Instituicdes Privadas

19100000 - Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

19200000 - IndenizagBes, Restituicdes e Ressarcimentos

19300000 - Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimdnio Publico
19400000 - Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital

19900000 - Demais Receitas Correntes

23100000 - Amortizagdo de Empréstimos

29300000 - Remuneragdo das Disponibilidades do Tesouro

71100000 - Impostos - Operagdes Intraorgamentarias

71200000 - Taxas - Operagdes Intraorgamentarias

72200000 - Contribuigcdes Econémicas - Operagdes Intraorgamentarias

73100000 - Exploragdo do Patriménio Imobilidrio do Estado - Operagdes
Intraorgamentarias

79200000 - Indenizagdes, Restituicdes e Ressarcimentos - Operagbes
Intraorgamentarias

3.719.428.215

48.209
1.292.639.622
0

4.702.995
316.056

0

637.012.427
4.294.860.322
5.859.538

0
61.114.438.465
0
125.327.898.784
61.500

503.958
203.902

0

6.255.994.615

428.609.260
1.417.787.272
10.512.438
108.513.332
344.552
32.379.335
526.279.105
5.676.636.325
8.006.341.393
14.136.673
16.472.278.718
38.241.913
125.327.898.782
218.716
466.763
841.166
5.664.677

839.671

2.536.566.400

428.561.051
125.147.650
10.512.438
103.810.337
28.496
32.379.335
-110.733.322
1.381.776.003
8.000.481.855
14.136.673
-44.642.159.747
38.241.913

-2

157.216
-37.195
637.264
5.664.677

839.671

Total

774.894.150.983

744.716.328.512

-30.177.822.471

(D) Créditos Especiais e Extraordinarios Reabertos

Abertos

Em Tramitacdo

Valor deste crédito
(E) Créditos Extraordinarios

Abertos

Em Tramitagdo

Valor deste crédito
(F) Créditos Suplementares e Especiais

Abertos

Em Tramitacdo

Valor deste crédito
(G) Outras alteragdes orgamentarias

Abertos

-1.910.846
-1.910.846

0

0

168.268.040

0

0

168.268.040
-5.745.349.962
-5.745.349.962
0

0
-39.461.802.680
-39.461.802.680

Em Tramitagdo 0
Valor deste crédito 0
(H) Saldo = (C) - (D) - (E) - (F) - (G) 14.862.972.977

Cenario de projecdo de receitas: Créditos-2024 20-12-V10, divulgado em 20/12/2024 10:45:55



