

QUADRO ANEXO À EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO Nº 119, DE 27/12/2024.

Discriminação	Aplicação	Origem dos Recursos	R\$ 1,00
<b>Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome</b>	<b>168.268.040</b>		<b>0</b>
- Fundo Nacional de Assistência Social	168.268.040		0
<b>Excesso de Arrecadação de Recursos Livres da União</b>	<b>0</b>		<b>168.268.040</b>
<b>Total</b>	<b>168.268.040</b>		<b>168.268.040</b>

**DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO**  
 (Art. 54, § 5º, da Lei nº 14.791, de 29 de dezembro de 2023)

Fonte: 000 - Recursos Livres da União

R\$ 1,00

NATUREZA	2024		EXCESSO/ FRUSTRAÇÃO (C) = (B) - (A)
	LEI (A)	REESTIMATIVA (B)	
11100000 - Impostos	566.830.405.090	567.126.062.435	295.657.345
11200000 - Taxas	2.748.092.242	2.729.823.433	-18.268.809
12100000 - Contribuições Sociais	163.498.818	162.790.657	-708.161
12200000 - Contribuições Econômicas	8.028.773.347	9.080.741.630	1.051.968.283
13100000 - Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	725.407.493	759.353.287	33.945.794
13200000 - Valores Mobiliários	0	533.572.364	533.572.364
13300000 - Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	3.719.428.215	6.255.994.615	2.536.566.400
13400000 - Exploração de Recursos Naturais	48.209	428.609.260	428.561.051
13600000 - Cessão de Direitos	1.292.639.622	1.417.787.272	125.147.650
13900000 - Demais Receitas Patrimoniais	0	10.512.438	10.512.438
16100000 - Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	4.702.995	108.513.332	103.810.337
16400000 - Serviços e Atividades Financeiras	316.056	344.552	28.496
17400000 - Transferências de Instituições Privadas	0	32.379.335	32.379.335
19100000 - Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	637.012.427	526.279.105	-110.733.322
19200000 - Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	4.294.860.322	5.676.636.325	1.381.776.003
19300000 - Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	5.859.538	8.006.341.393	8.000.481.855
19400000 - Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0	14.136.673	14.136.673
19900000 - Demais Receitas Correntes	61.114.438.465	16.472.278.718	-44.642.159.747
23100000 - Amortização de Empréstimos	0	38.241.913	38.241.913
29300000 - Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	125.327.898.784	125.327.898.782	-2
71100000 - Impostos - Operações Intraorçamentárias	61.500	218.716	157.216
71200000 - Taxas - Operações Intraorçamentárias	503.958	466.763	-37.195
72200000 - Contribuições Econômicas - Operações Intraorçamentárias	203.902	841.166	637.264
73100000 - Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado - Operações Intraorçamentárias	0	5.664.677	5.664.677
79200000 - Indenizações, Restituições e Ressarcimentos - Operações Intraorçamentárias	0	839.671	839.671
<b>Total</b>	<b>774.894.150.983</b>	<b>744.716.328.512</b>	<b>-30.177.822.471</b>
(D) Créditos Especiais e Extraordinários Reabertos			-1.910.846
Abertos			-1.910.846
Em Tramitação			0
Valor deste crédito			0
(E) Créditos Extraordinários			168.268.040
Abertos			0
Em Tramitação			0
Valor deste crédito			168.268.040
(F) Créditos Suplementares e Especiais			-5.745.349.962
Abertos			-5.745.349.962
Em Tramitação			0
Valor deste crédito			0
(G) Outras alterações orçamentárias			-39.461.802.680
Abertos			-39.461.802.680
Em Tramitação			0
Valor deste crédito			0
<b>(H) Saldo = (C) - (D) - (E) - (F) - (G)</b>			<b>14.862.972.977</b>